- 1 -

汽院教通字〔2025〕48 号

关于开展2025-2026学年第二学期本科教材
选用及审核工作的通知

各教学单位：

为规范教材选用，确保优秀教材进课堂，根据教育部《普

通高等学校教材管理办法》（教材〔2019〕3 号）和《湖北汽

车工业学院教材管理办法》（汽院党发〔2022〕23 号）要求，

现将开展 2025-2026 学年第二学期本科教材选用及审核工

作，具体事宜通知如下。

一、教材选用原则

（一）凡选必审。选用教材必须经过审核。

（二）质量第一。思想政治理论课程必须统一使用国家

统编教材，哲学社会科学类专业相关课程须统一使用国家指

定的马克思主义理论研究和建设工程重点教材（附件 1），各

教学单位务必保证本单位“马工程”重点教材选用率达到

- 2 -

100%。其他学科教材优先选用国家和省级规划教材、精品教

材及获得省部级以上奖励的优秀教材、教育部教学指导委员

会推荐的高水平教材以及符合规定的外文原版教材；原则上

选用近三年出版的教材或新修订的教材；无上述教材的，可

选学校教师自编的特色应用型教材和新形态教材，以及联合

企业合作开发系列教材。

（三）适宜教学。符合本校人才培养方案、教学计划和

教学大纲要求，符合教学规律和认知规律，便于课堂教学，

有利于激发学生学习兴趣。

（四）公平公正。实事求是，客观公正，严肃选用纪律

和程序，严禁违规操作。

政治立场和价值导向有问题的，内容陈旧、低水平重复、

简单拼凑的教材，不得选用。

二、教材选用流程

（一）明确教材选用主体和选用依据

教务处提供已入库的本科教材清单，按照教材选用原

则，由课程负责人根据教学任务拟选教材，若需要调整教材

的必须填写《湖北汽车工业学院教材选用审核表》（附件 2）；

若无可适用教材，需填写《无适用教材情况说明》（附件 3，

实习、实训、实验等实践课程无可选用教材，需要自编指导

书或讲义，不用填写此表）。

（二）教学单位审核

各教学单位教材建设工作小组召开审核会议，讨论决

定：一是审核教材内容的科学性、先进性和适用性；二是审

- 3 -

核教材内容的政治方向和价值导向，形成本科教材选用论证

报告（附件 4），报送教务处。

（三）学校审核

教务处初审后形成 2025-2026 学年第二学期本科教材选

用情况，报学校教材建设工作委员会审议、公示（公示期不

少于 3 天）后，集中采购。

（四）教学单位选定的教材一经确定，不得随意改动。

确需调整，应根据教材选用工作流程做好审核把关工作。

三、工作要求

（一）资料报送要求

1.电子资料报送。请各教学单提交《2025-2026 学年第

二学期本科教材选用汇总表》（附件 5）。

2.纸质资料报送。各教学单位需提交已签字并加盖公章

的《本科教材选用论证报告》纸质版。若需对教材选用信息

进行调整，必须提交《湖北汽车工业学院教材选用审核表》

或《无适用教材情况说明》的纸质版材料，每份材料均需一

式一份。

（二）资料报送时间

各教学单位于 12 月 22 日前将电子资料和纸质资料统一

报送至教务处课程与教材建设科 1211 室。

附件：1.马克思主义理论研究和建设工程教材名单

2.湖北汽车工业学院教材选用审核表

- 4 -

3.无适用教材情况说明

4.本科教材选用论证报告

5.2025-2026 学年第二学期本科教材选用汇总表

湖北汽车工业学院教务处

2025 年 12 月 4 日

湖北汽车工业学院教务处 2025 年 12 月 4日印发